
 
 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e 13 maggio 2014, e 

successive modifiche e integrazioni, concernenti la revisione della individuazione dei posti 

di funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2019 che disciplina i 

procedimenti con il quale sono disposte le destinazioni dei viceprefetti e dei viceprefetti 

aggiunti presso i dipartimenti e le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, recante l’individuazione 

dei posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire, nell’ambito delle Prefetture –

Uffici Territoriali del Governo, ai dirigenti della carriera prefettizia, ai sensi dell’art. 10 del 

d.lgs. n. 139/2000 e dell’art. 10 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019, n.78;     

Visto il decreto n. 4224/9C1 Gab. del 13 gennaio 2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Viceprefetto Vicario al viceprefetto Dr.ssa Gloria Sandra Allegretto; 

Tenuto conto che il 28 febbraio 2023 la Dr.ssa Allegretto è stata posta in quiescenza; 

Considerato che, a seguito della attivazione, a livello nazionale della procedura per la 

designazione del Viceprefetto Vicario di questa sede, è pervenuta, tra le altre, la domanda 

del Dr. Davide Garra, nato a Torino il 12 gennaio 1964, viceprefetto in servizio presso la 

Prefettura di Pistoia;  

Vista la nota prefettizia n. prot. 26965 del 7 marzo u.s. con la quale, a termine della 

procedura ricognitiva delle disponibilità a ricoprire l’incarico vicariale, è stato designato il 

viceprefetto Dr. Davide Garra per il conferimento dell’incarico di Viceprefetto Vicario 

presso questa Prefettura;  

 Vista la nota ministeriale prot. n. 25147 del 7 aprile 2023, con la quale il Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale 

dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie ha comunicato il 

trasferimento d’ufficio del Dr. Garra a questa Prefettura, per esercitare le funzioni di 

Viceprefetto Vicario, con decorrenza 22 aprile 2023; 

Visto il curriculum vitae che delinea il percorso professionale del viceprefetto Dr. 

Davide Garra; 

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, di conferire al suddetto viceprefetto Dr. Garra 

la titolarità dell’incarico di Vicario del Prefetto – coordinatore della Prefettura UTG per la 

durata di tre anni; 

Vista la dichiarazione ai sensi dell’art. 20, c 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, 

n. 39, resa in data 20 aprile 2023 dal viceprefetto Dr. Garra, relativa all’insussistenza delle 

cause di inconferibilità ed incompatibilità dell’incarico dirigenziale di cui trattasi; 

Visto il D.P.R. n. 247/2002 che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione 

successiva alle Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale della carriera 

prefettizia in ordine ai provvedimenti e agli atti di gestione rilevanti ai fini del buon 

andamento degli uffici, nonché sulla costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto 

di impiego; 



 
 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona   

 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi in narrativa, con decorrenza 22 aprile 2023 e per la durata di tre anni, al 

viceprefetto Dr. Davide Garra è conferito l’incarico di Viceprefetto Vicario. 

Nell’espletamento di detto incarico la dirigente eserciterà le seguenti funzioni: 

 Sostituzione del Prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni 

dallo stesso delegate; 

 Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-

UTG, in co-management con il prefetto; 

 Diretta collaborazione con il Prefetto nelle seguenti funzioni: 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre 

Amministrazioni dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della 

Prefettura-UTG e di ogni altro compito dello Stato non attribuito dalla legge ad 

altri Uffici; 

- pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi 

dell’O.I.V.; 

- valutazione dei dirigenti; 

 Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e-government, 

innovazione amministrativa; 

 Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane; 

 Relazioni sindacali; 

 Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati; 

 Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza; 

 Funzioni inerenti all’Albo dei segretari comunali e provinciali; 

 Reingegnerizzazione delle procedure amministrative degli uffici. 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

Per l’espletamento di tali funzioni, il dirigente potrà avvalersi delle risorse umane e 

strumentali in dotazione al C.E.D., all’ex Agenzia Segretari Comunali, nonché di quelle 

assegnate a questa Prefettura ratione materiae. 

Al dott. Davide Garra vengono assegnati gli obiettivi previsti per le Prefetture 

nell’ambito della direttiva generale del Ministero dell’Interno come da disposizioni impartite 

dal medesimo Dicastero. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei 

Conti. 

Saranno altresì informate le Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale 

della carriera prefettizia. 

 

Ancona, data del protocollo  

IL PREFETTO 

Pellos 


		2023-04-21T17:35:30+0200
	DARCO PELLOS




